Quilombos, Comunidades de Fundos e Fechos de Pasto, Comunidades de Pescadores e Marisqueiras, 
Comunidades Extrativistas e Comunidades de Gerazeiros. 

2. FORMAS DO APOIO INSTITUCIONAL 

2.1 A Secretaria de Promoção da Igualdade Racial – SEPROMI disponibilizará, neste Edital, recursos no 
total de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), para o desenvolvimento de 12 projetos, a serem 
executados em 90 (noventa) dias a contar da disponibilização dos recursos, considerando as exigências 
fixadas neste edital, divididos da seguinte forma: 

a) 08 projetos na categoria Registro e Memória - na área de produção de áudio ou áudio-visual, no valor 
máximo de 20.000,00 (vinte mil reais) cada; 

b) 04 projetos na categoria Registro e Memória – na área de exposições e publicações, no valor máximo de 
15.000,00 (quinze mil reais) cada. 

2.2 O apoio institucional será concedido na forma total ou parcial, mediante a celebração de convênio, 
observadas as disposições legais previstas na Lei Estadual nº 9433/05. 

2.2.1 No caso de apoio parcial, exigir-se-á o detalhamento e a demonstração da contrapartida da

[...]

Produção de Áudio e/ou Produção Áudio-visual 

Projetos selecionados: 8 (oito)  

Valor máximo por projeto: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

b) Modalidade: Exposições e/ou Publicações 

Projetos selecionados: 4 (quatro)  

Valor máximo por projeto: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

3.2 Diretrizes  

3.2.1 A proposta apresentada nesta categoria deverá prever o resgate, registro ou difusão de 
prática, conhecimento ou componente da memória dos povos e comunidades tradicionais, abordando 
manifestações, a trajetória e contribuição de comunidades, pessoas e organizações, relacionadas à